
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656 Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 295 de 06 de julho de 2018
CONCEDER, 1 e 1/2(uma e meia) Diária ao servidor, OLAVO 
CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 3154815/1, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico, lotado na 
Procuradoria Jurídica, de acordo com a Lei Nº 5.810 de 
24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com 
alimentação, hospedagem e locomoção urbana, no município de 
Santarém/PA, com objetivo de participar de audiência movida 
pelo Ministério Público Estadual, nos autos do Processo nº 
00025087120158140051 e, 00016004320178140051, feitos 
que tramitam na 6ª Vara Cívil  e Empresarial do supracitado 
município, no período de 24 a 25/07/18.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 24 de julho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 337423

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 180 DE 11 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO COELHO 
DA COSTA, matrícula nº. 57222770, ocupante do cargo de 
Secretário de Gabinete, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 012/2014, fi rmados pela Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará com a empresa EVENTOS S/A LTDA, 
CNPJ: 08.388.478/0001-42 que tem por objeto a contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de serviços de Locação de 
Iluminação e Sonorização com montagem e desmontagem, para 
atender as necessidades desta EGPA.
Art. 2º - Designar a servida, MARIA SÔNIA SOUZA NUNES, 
matrícula nº 57235158, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 337489

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 003/2018 
referente ao Processo nº 520626/2017.
Objeto: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO 
DE MATERIAL GRÁFICO, FORMA ESTIMADA.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL

1, 9, 10, 11, 
12 e 17

SIGNSIM SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DIGITAL LTDA – ME
CNPJ: 63.883.458/0001-56 R$ 21.371,70

2, 4, 15 e 18 DAVIS SIQUEIRA SANTOS 86611798234 MW
CNPJ: 29.670.060/0001-01 R$ 12.898,99

3, 6, 7, 8, 13, 
14, 16

L. E COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO 
EIRELI

CNPJ: 13.498.235/0001-05
R$ 27.242,28

5 JONISAN INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS LTDA
CNPJ: 85.086.197/0001-86 R$ 3.750,00

Belém, 11 de julho de 2018.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 337337

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº177.  DE 11 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 053/2018 – CG/GAB/EGPA 
de 09/07/2018, nos autos do Processo nº. 2018/308877.
RESOLVE:
CONCEDER 06 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor FAUSO 
MENDES DE PAULA, ocupante do cargo de Secretário de 
Coordenação, matrícula nº. 54189550, CPF. 638321942-15, com 
objetivo de auxiliar na cobertura e realização do cerimonial de 
encerramento do programa de Municipalização no Município de 
Tucuruí/PA , no período de 29/07/2018 a 04/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 337212

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002541, de 11 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RAIMUNDA NONATA ARAUJO DE MENDONCA.
CPF: 118.282.692-04.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.880,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.431,23.

Protocolo: 337482
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1570 DE 04 DE JULHO DE 2018
DESIGNAR o servidor AFONSO CARDOSO DE CASTRO JUNIOR, Id 
Func nº 2006642/2, Assistente Administrativo, em substituição 
a servidora VANDA DO SOCORRO SILVA MACIEL, Id Func nº 
324693/1, Gerente Fazendário, no período de 02/07/2018 a 
31/07/2018, por motivo de férias.
PORTARIA Nº 1571 DE 04 DE JULHO DE 2018
DESIGNAR a servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, Id Func 
nº 51855666/2, Técnico em Gestão de Obras Públicas, em 
substituição a servidora ARICIA REGINA CUNHA LEITAO, Id Fun 
nº 5924714/2, Gerente Fazendário, no período de 16/07/2018 a 
14/08/2018, por motivo de férias.
PORTARIA Nº 1572 DE 04 DE JULHO DE 2018
DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPE-
LONI, Id Func nº 51855667/2, Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas, em substituição a servidora BRENDA MONTEIRO BATA-
LHA, Id Func nº 51855666/2, Gerente Fazendário, no período 
de 16/07/2018 a 14/08/2018, em virtude da PORTARIA Nº 1571 
de 04/07/2018.
PORTARIA Nº 1573 DE 04 DE JULHO DE 2018
DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA 
CAPELONI, Id Func nº 51855667/2, Técnico em Gestão de 
Obras Públicas, em substituição a servidora BRENDA MONTEIRO 
BATALHA, Id Func nº 51855666/2, Gerente Fazendário, no 
período de 16/08/2018 a 14/09/2018, por motivo de férias.
PORTARIA Nº 1574 DE 04 DE JULHO DE 2018
INCLUIR o nome da servidor a FRANCINETE SOARES DOS SAN-
TOS, Id Func nº 5118670/1, Digitador, lotada na Célula de Con-
trole e Cobrança de Dívida Ativa/DAIF, na PORTARIA Nº 1338 de 
06/06/2018, publicada no DOE nº 33.632 de 07/06/2018, que 
concedeu férias aos servidores desta Secretaria para o mês de 
julho/2018, no período de 16/07/2018 a 14/08/2018, referente 
ao exercício de 01/04/2017 a 31/03/2018.
PORTARIA Nº 1575 DE 04 DE JULHO DE 2018
PRORROGAR por 180 (cento e oitenta) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, do servidor ANTONIO CARLOS SANTOS 
MELO, Id Func nº 3263/1, Assistente Administrativo, lotado na 
CERAT de Marabá, no período de 02/04/2018 a 28/09/2018.
PORTARIA Nº 1576 DE 04 DE JULHO DE 2018
INTERROMPER, 14 (quatorze) dias, a contar de 20/06/2018, 
do gozo das férias da servidora ANA PAULA LIMA GOUVEA 
NOGUEIRA, Id Func nº 2984/1, Administrador, lotada na Co-

ordenação de Modernização e Gestão Fazendária, concedidas 
pela PORTARIA Nº 1033 de 03/05/2018, publicada no DOE nº 
33.611 de 07/05/2018, referente ao exercício de 15/02/2016 a 
14/02/2017, os quais fi cam autorizados para serem usufruídas 
em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1577 DE 04 DE JULHO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSE MARIA BORGES DE SOUZA, 
Auxiliar de Operação e Segurança, Id Func nº 3253139/1, lotado 
na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/07/2018 a 01/08/2018, 
correspondentes ao triênio de 22/09/2013 a 21/09/2016.
PORTARIA Nº 1578 DE 04 DE JULHO DE 2018
CONCEDER à servidora MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, 
Datilografo, Id Func nº 5208688/1, lotada na Célula de Gestão 
de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 23/07/2018 a 21/08/2018, correspondentes ao triênio de 
24/10/2012 a 23/10/2015.
PORTARIA Nº 1579 DE 04 DE JULHO DE 2018
CONCEDER ao servidor HERMINIO AFONSO MARQUES SILVA, 
Assistente Administrativo, Id Func nº 3246116/1, lotado na Célula 
de Gestão de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 23/07/2018 a 21/08/2018, correspondentes ao 
triênio de 01/12/2001 a 30/11/2004.
PORTARIA Nº 1580 DE 04 DE JULHO DE 2018
CONCEDER à servidora LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ 
DA COSTA, Técnico em Gestão Pública, Id Func nº 31690/2, 
lotada na Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 26/07/2018 
a 24/08/2018, correspondentes ao triênio de 01/10/2010 a 
30/09/2013.
PORTARIA Nº 1581 DE 04 DE JULHO DE 2018
CONCEDER à servidora LAIDE SOUZA DA CUNHA, Secretário de 
Gabinete, Id Func nº 54191070/2, lotada na Escola Fazendária, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/09/2018 
a 09/10/2018, correspondentes ao triênio de 22/06/2015 a 
21/06/2018.
PORTARIA Nº 1582 DE 05 DE JULHO DE 2018
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora ELENE CATARINE FERNANDES DA SILVA, Id 
Func nº 4480/1, Técnico em Gestão Pública, lotada na CECOMT 
de Mercadorias em Trânsito, no período de 23/04/2018 a 
21/06/2018.
PORTARIA Nº 1583 DE 04 DE JULHO DE 2018
PRORROGAR por 32 (trinta e dois) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, da servidora MARIA ELIZONETE FIGUEIREDO 
QUEIROZ, Id Func nº 3248798/1, Assistente Administrativo, 
lotada na CECOMT de Mercadorias em Trânsito, no período de 
19/05/2018 a 19/06/2018.
PORTARIA Nº 1584 DE 04 DE JULHO DE 2018
DESIGNAR o servidor JULIO CESAR DE SOUZA NUNES, Id Func nº 
5915266/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, para responder pela 
CECOMT do Gurupi, no período de 10/10/2017 a 08/11/2017, 
por motivo de férias do Titular FERNANDO AUGUSTO BARATA 
FILHO, Id Func nº 5132460/1.
PORTARIA Nº 1585 DE 04 DE JULHO DE 2018
DESIGNAR a servidora MARIA NEYARA DE ANDRADE MOURA, 
Id Func nº 5858003/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, 
para responder pela Célula de Análise e Controle das Obrigações 
Acessórias/DAIF, no período de 01/06/2018 a 30/06/2018, por 
motivo de férias da Titular ROSEMARY APARECIDA FERNANDES 
NASCIMENTO, Id Func nº 5128765/1.
PORTARIA Nº 1586 DE 04 DE JULHO DE 2018
DESIGNAR a servidora MARIA ZARIFE DE CASTRO MARCIAO, Id 
Func nº 47252/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, para responder 
pela Correição/COFAZ, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, 
por motivo de férias do Titular JOSE EDUARDO MIRANDA 
BATISTA COSTA, Id Func nº 5607965/1.
PORTARIA Nº 1587 DE 04 DE JULHO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ALTINO 
NASCIMENTO SAMPAIO, Id Func nº 5096936/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na Diretoria de Tecnologia da 
Informação, do período de02/07/2018 a 31/07/2018 para o 
período de 27/08/2018 a 25/09/2018, referente ao exercício de 
01/09/2016 a 31/08/2017.
PORTARIA Nº 1588 DE 04 DE JULHO DE 2018
INTERROMPER a contar de 03/07/2018, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias do 
servidor VITOR HUGO GALVAO VIEIRA, Id Func nº 5888281/2, 
Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na Diretoria de Arrecada-
ção e Informações Fazendárias, concedidas através da PORTA-
RIA Nº 1033 de 03/05/2018, publicada no DOE nº 33.611 de 
17/05/2018, referente ao exercício de 29/07/2016 a 28/07/2010, 
as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
17/12/2018 a31/12/2018.
PORTARIA Nº 1589 DE 04 DE JULHO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSE 
GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY, Id Func nº 5858160/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na Célula 
Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/
DFI, do período de18/06/2018 a 17/07/2018 para o período de 
20/07/2018 a 18/08/2018, referente ao exercício de 13/05/2017 
a 12/05/2018.


